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1, DENOMINACION DE LA COMARCA

Denominacion: Comarca de Olivenza.
GRUPO DE ACCION LOCAL: Asociacion para el Desarrollo de la Comarca de Olivenza.

SIGLAS: ADERCO.

Comarca de Olivenza

El ambito de actuacion de esta Estrategia es la Comarca de Olivenza, que se encuentra en el
suroeste de Extremadura, conformada por los siguientes municipios: Alconchel, Almendral,
Barcarrota, Cheles, Higuera de Vargas, Nogales, Olivenza, Téliga, Torre de Miguel Sesmero,
Valverde de Leganés y Villanueva de Fresno. El término municipal de Olivenza, ademas del nucleo
principal, cuenta con seis pedanias, San Benito de la Contienda, San Francisco de Olivenza, San
Jorge de Alor, San Rafael de Olivenza, Santo Domingo de Guzman y Villarreal. El territorio objetivo
limita al norte con el término municipal de Badajoz; al este con Sierra Grande-Tierra de Barros
(dmbito de actuacion de FEDESIBA) y Zafra-Rio Bodion (ambito de actuacion del CEDER
homaénimo); al sureste y sur con Sierra Suroeste (ambito de actuacién de ADERSUR); y al oeste con
la region lusa del Alentejo, trazando el rio Guardiana la mayor parte de su tramo fronterizo.
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La Comarca de Olivenza se encuentra situada en el suroeste de la Comunidad Autonoma de
Extremadura, en concreto de la provincia de Badajoz. El rio Guadiana y el caracter fronterizo han
marcado su desarrollo econdmico, social y cultural. Los casi 50 km de frontera natural, que el curso
de agua dibuja con tierras alentejanas, han motivado que sus pueblos hayan sido protagonistas de
continuas disputas territoriales que se han prolongado durante siglos. Pero también, han favorecido
el asentamiento de varias culturas, tejer un vasto patrimonio con caracteres que lo singularizan,
consolidar una cultura propia marcada por el mestizaje, y el desarrollo de una actividad econdmica
solida donde el agua tiene un gran peso especifico, no solo en el sector primario sino también en el
turistico.

La mencionada disponibilidad de agua garantizada por el Guadiana y sus afluentes, la fertilidad de
los suelos y su abundante fauna son algunos de los factores que han provocado que estas tierras
hayan sido habitadas desde tiempos ancestrales. Desde las primeras tribus prehistéricas, todos
pueblos que han morado en esta Comarca, han dejado vestigios de su paso: celtas, romanos,
visigodos, arabes y portugueses. Esta sucesion ha cultivado un amplio y diverso legado historico que
hoy otorga un sello propio al patrimonio histérico-artistico del &mbito de actuacion de ADERCO. Un
mosaico de construcciones y vestigios que escenifican un detallado recorrido por las principales
culturas que han pasado por la Peninsula Ibérica, y por los estilos arquitectonicos que se han
sucedido en la historia.

En los ultimos siglos, es la condicion fronteriza la que mas influencia ha ejercido en la evolucion del
territorio. Aunque las luchas constantes, saqueos de pueblos, cambios de soberania, traslados de
nlcleos urbanos para mejorar la condiciones defensivas... marcaron durante afios el desarrollo de la
Comarca, disputas al margen, la proximidad ha motivado que, con el paso de los afios, se haya
consolidado una relacion de simbiosis con los pueblos portugueses que ha permitido definir un
caracter propio, singular, donde las influencias lusas estan patentes en la arquitectura, las
costumbres, el folclore, la gastronomia, las expresiones orales...

Si el legado historico y cultural de la Comarca es una de sus principales potencialidades, no menos
importante es el patrimonio natural. El territorio objetivo, situado a caballo entre el valle del Guadiana
y las sierras del sur, se encuentra definido en su mayor parte por extensas llanuras suavemente
onduladas. Este paisaje se rompe en el borde sureste, donde aparece la continuacion de las sierras
de Jerez (las estribaciones norte de Sierra Morena), que presentan los relieves mas agresivos y
donde las altitudes maximas alcanzan los 800 metros. De ahi que el territorio comarcal tenga,
estructuralmente, dos grandes areas: una, configurada por areas llanas cuya capitalidad y referente
es Olivenza, otra mas al sur y agreste donde se localizan los términos de Barcarrota y Nogales. El
escaso desarrollo industrial motivado por una economia basada tradicionalmente en el sector
primario ha permitido conservar el medio y gran parte de la biodiversidad existente. Sus tierras
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conforman un bello mosaico de ecosistemas, ya que si bien la dehesa de encinas y alcornoques es
el habitat que la caracteriza, también pueden surcarse paisajes de ribera en torno a los numerosos
cursos de agua, llanuras cerealistas y, en las sierras de Alor, Monsalud y Maria Andrés, grandes
extensiones de bosque mediterraneo. La riqueza natural de la Comarca se hace tangible en la gran
biodiversidad existente, ya que son numerosas las especies de flora, entre ellas la singular rosa de
alejandria, y fauna que habita sus campos, lo que ha motivado que gran parte del territorio cuente
con alguna figura de proteccion natural (ZEC, ZEPA o Corredor Ecoldgico y de la Biodiversidad).

La zona suroeste de la comarca se encuentra dentro del area del embalse de Alqueva, el mas grande
de Europa, recurso clave para el desarrollo turistico del territorio y, por extension, para su
diversificacion econdmica. Aunque el sector servicios y la industria agroalimentaria se consolidan
como esferas claves para el futuro del territorio, alin mantiene una elevada dependencia de la
actividad primaria.

Red Extremeriia de Desarrollo Rural

Olivenza: red de comunicaciones

SAN FRANCISCO
DE OLIVENZA

SAN JORGE '
_DEALOR

. Cabecera municipal
Q nNiicleos de poblacién secundarios
— Autovia

e Red autonémica basica / 1° orden
wmmms  Red autonomica intercomarcal / 22 Orden

Red local / 32 Orden
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Las carreteras principales de acceso a la Comarca son:
o La Ex-107, que recorre la comarca de norte a sur por el centro y es paralela a la frontera,
uniendo Badajoz con el eje Olivenza-Villanueva del Fresno.

o LaN-435, Badajoz-Huelva, que recorre el este comarcal de norte a sur.

o La Ex-105, que recorre la comarca de transversalmente desde la frontera con Portugal
(desde Ajuda) hasta Almendralejo.

Fuera del territorio objetivo, aunque dada su proximidad, localizados en el area de influencia, se
dispone de acceso por ferrocarril, en la ciudad de Badajoz, y de aeropuerto, en Talavera la Real.
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2. TERRITORIO

2.1. Relacion de términos municipales y entidades locales incluidas

El territorio de actuacion del grupo de accién local ADERCO se encuentra formado
administrativamente por 11 municipios abarcando una superficie de 1.647,35 km2, el 3,96 % de la
superficie regional. La superficie media por municipio es de 149,76 km2, muy superior a la media
regional (107,31 km2), siendo el término municipal mas extenso el de Olivenza (430,14 km?). La
comarca cuenta con 17 nucleos de poblacion.

Grupos de | Municipios| Nucleos de Superficie | Poblacién (hab.) Densidad
AccionLocal | (n°) | poblacion (n®) | (km?) (2021) (hab./km?) (2021)
ADERCO 11 17 1.647,35 31.395 19,06
Extremadura 388 595 41.635,32 1.059.501 25,45
Espafia 8117 504.750,20 47.385.107 93,88
Red Extremeiia de Desarrollo Rural
Comarca de Olivenza
Olivenza
Valverde
de Leganés forode
ok
Almendral
Nogales
Cheles
Alconchel Taliga Castila y g4,
Barcarrota
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2.1.1. Relacion de Municipios

La Comarca de Olivenza esta formada por los siguientes municipios:

i | o) | PoHen k) | Dt s ot
Alconchel 294,95 1.654 45
Almendral 67,50 1.223 36
Barcarrota 136,11 3.498 49
Cheles 47,94 1172 51
Higuera de Vargas 67,59 1.930 i
Nogales 80,66 646 45
Olivenza 430,14 11.871 25
Taliga 31,31 674 42
Torre de Miguel Sesmero 57,99 1.235 39
Valverde de Leganés 72,98 4.157 25
Villanueva del Fresno 360,18 3.335 64
Comarca de Olivenza 1.647,35 31.395

Fuentes: Registro de entidades locales municipales (REL), Ministerio de Politica Territorial; Padrén Municipal del Instituto
Nacional de Estadistica; Instituto de Estadistica de Extremadura. Datos recabados y aportados por REDEX.
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2.1.2. Relacion de entidades de poblacion

En el siguiente cuadro se exponen una relacion de los nucleos de poblacion existentes en la comarca:

Municipio Nucleo urbano Poblacion (2021) Categoria
Alconchel Alconchel 1.654 Capital municipal
Almendral Almendral 1.223 Capital municipal
Barcarrota Barcarrota 3.498 Capital municipal
Cheles Cheles 1.172 Capital municipal
Higuera de Vargas Higuera de Vargas 1.930 Capital municipal
Nogales Nogales 646 Capital municipal
Olivenza Olivenza 10.066 Capital municipal
Olivenza San Benito de la Contienda 571 Pedania
Olivenza San Francisco de Olivenza 474 Pedania
Olivenza San Jorge de Alor 434 Pedania
Olivenza San Rafael de Olivenza 251 Pedania
Olivenza Santo Domingo 14 Pedania
Olivenza Villarreal 61 Pedania
Taliga Taliga 674 Capital municipal
Torre de Miguel Sesmero | Torre de Miguel Sesmero 1.235 Capital municipal
Valverde de Leganés Valverde de Leganés 4157 Capital municipal
Villanueva del Fresno Villanueva del Fresno 3.335 Capital municipal

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica — Nomenclator del Padron Continuo por unidad poblacional. Datos
recabados y aportados por REDEX.
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2.2. Superficie de actuacion

La Comarca de Olivenza ocupa una extension de 1.647,35 km2, lo que supone el 3,96% de la
superficie de Extremadura.

Superficie de la Comarca | Superficie de Extremadura | Superficie de la Comarca de Olivenza
de Olivenza (km?) (km2) respecto a Extremadura (%)

1.647,35 41.635,32 3,96 %

Fuentes: Instituto de Estadistica de Extremadura. Datos recabados y aportados por REDEX.

2.3. Poblacion residente en la Comarca

La Comarca de Olivenza, segun los datos del Padron Municipal de 2021, publicado por el Instituto
Nacional de Estadistica, cuenta con 31.395 habitantes, lo que supone el 2,96 % de la poblacion
extremefia. Es decir, su peso poblacional respecto al contexto regional es inferior al peso de su
extension territorial.

Poblacion de la Comarca | Poblacion de Extremadura Poblacion de la Comarca de Olivenza
de Olivenza (hab.) (2021) (hab.) (2021) respecto al total regional (%)

31.395 1.059.501 2,96

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica. Datos recabados y aportados por REDEX.

2.4. Densidad de poblacion de la Comarca de Olivenza

Densidad de poblacion (hab./km?) (2021)

Comarca de Olivenza Extremadura Espaia

19,06 2545 93,88

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica; Instituto de Estadistica de Extremadura (extensiones). Calculos
de densidades calculados a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.
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La densidad de la Comarca de Olivenza, seis puntos inferior al ya de por si bajo registro regional,
queda determinada por la amplitud media de los términos municipales que la conforman que, como
se ha indicado, es sensiblemente superior a la media extremefia. A pesar de ello, cabe mencionar
que la densidad del territorio esta en fase de contraccion como consecuencia de la negativa
tendencia demografica que afecta al territorio desde la crisis economica que tuvo lugar en la
transicion entre la primera y la segunda décadas del XXI.

2.5. Grado de ruralidad

A pesar de la extension de los términos municipales y de la negativa evoluciéon demogréafica que
afecta en los Ultimos afios al territorio objetivo, el grado de ruralidad queda determinado por ser esta
una comarca donde predominan las localidades por encima de los mil habitantes. Unicamente dos
de ellas presentan una poblacion inferior, situandose cuatro localidades por encima de tres mil
habitantes y, en concreto, superando Olivenza los diez mil, localidad que ejerce de cabecera

comarcal.

Municipio Superficie (km2) Pobla(;igzr;)(hab.) poblgiirgs;d(?‘:g 7km2)
Alconchel 294,95 1.654 5,61
Nogales 80,66 646 8,01
Villanueva del Fresno 360,18 3.335 9,26
Almendral 67,50 1.223 18,12
Torre de Miguel Sesmero 57,99 1.235 21,30
Téliga 31,31 674 21,53
Cheles 47,94 1172 24,45
Barcarrota 136,11 3.498 25,70
Olivenza 430,14 11.871 27,60
Higuera de Vargas 67,59 1.930 28,55
Valverde de Leganés 72,98 4.157 56,96

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica; Instituto de Estadistica de Extremadura (extensiones). Célculos
de densidades calculados a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.
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Segun los datos de la tabla anterior, en la que se exponen las densidades de poblacion de los
municipios del territorio objetivo, son tres las localidades que presentan una densidad inferior a 12,5
hab./km2, ratio que la Union Europea califica como de riesgo de despoblacion: Alconchel (1.654 hab.),
Nogales (646 hab.) y Villanueva del Fresno (3.335 hab.). En base a estos datos, el grado de ruralidad
de la Comarca de Olivenza se sitiia en 17,95 % que, como se ha indicado, es anormalmente bajo en
relacion con la realidad demografica que afecta al territorio.

Poblacion de la Comarca de Pobl.amon en miniciplos con Grado de ruralidad de la
Olivenza (hab.) (2021) densidad de poblacion inferior Comarca de Olivenza (%)
' a12,5 hab./km2 (hab.) b
31.395 5.636 17,95
Grado de ruralidad de la Comarca Grado de ruralidad de . -
de Olivenza (%) Extremadura (%) Grado de ruralidad de Espaiia (%)
17,95 13,42 2,73

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica; Instituto de Estadistica de Extremadura (extensiones). Célculo
del Grado de Ruralidad, a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas, y aportados por REDEX.

Al analizar la evolucion del grado de ruralidad de la Comarca de Olivenza, considerando para su
calculo las localidades cuya densidad de poblacion es inferior a 12,5 hab./km?, se observa que este
se encuentra en fase de contraccion, aunque es preciso sefialar que esta disminucion no se debe a
una mejora del escenario demografico. En el territorio objetivo, las localidades con una densidad
inferior a 12,5 hab./km2, Alconchel, Nogales y Villanueva del Fresno, no se han modificado durante
las dos primeras décadas del XXI. En base a ello, las variaciones en el grado de ruralidad se deben
a la evolucion de los Padrones municipales publicados por el INE. En este contexto, el indicador ha
descendido como consecuencia de la negativa evolucion demografica que ha afectado a estos
términos, en particular a Alconchel y a Nogales que, durante el periodo 2001-2021 han
experimentado pérdidas de poblacion muy superiores a la media comarcal (-0.71 %), -20,06 % v -
16,86 % respectivamente.

Evolucion del Grado de Ruralidad de la Comarca de Olivenza (%) 2001-2021

2001 2011 2021

20,03 19,06 17,95%
estrateqgia .
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2.6. Superficie protegida ambientalmente

Aproximadamente, un cuarto de la superficie de la Comarca de Olivenza se encuentra afectada por
una figura de proteccion ambiental, en concreto, el 24,43 % de la extension del territorio objetivo, lo
que supone seis puntos menos que el dato regional y cuatro menos que el nacional.

Superficie protegida de la Superficie protegida de Superficie protegida de Espaiia
Comarca de Olivenza (%) Extremadura (%) (%)
2443 30,70 28,14

Fuentes: Explotacion estadistica de la cartografia RENPEX y RN2000 de la Direccién General de Sostenibilidad de la Junta de
Extremadura (extensiones de espacios protegidos); Instituto de Estadistica de Extremadura (extensiones municipales). Célculo
del porcentaje de superficie protegida elaborado a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

Municipio Superficie (km?) Superficie protegida (%)
Alconchel 294,95 11,92
Almendral 67,50 0,00
Barcarrota 136,11 4,80
Cheles 47,94 0,06
Higuera de Vargas 67,59 25,05
Nogales 80,66 29,82
Olivenza 430,14 7,37
Téliga 31,31 17,85
Torre de Miguel Sesmero 57,99 16,88
Valverde de Leganés 72,98 25,01
Villanueva del Fresno 360,18 70,65

Fuentes: Explotacion estadistica de la cartografia RENPEX y RN2000 de la Direccion General de Sostenibilidad de la Junta de
Extremadura (extensiones de espacios protegidos); Instituto de Estadistica de Extremadura (extensiones municipales). Célculo
del porcentaje de superficie protegida elaborado a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

Como puede observarse en la tabla anterior, la distribucion de los espacios naturales protegidos no
es homogénea en la Comarca de Olivenza, ya que en localidades como Almendral (0 %), Cheles (0,6

estrategia
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%) o Barcarrota (4,8 %), la superficie protegida es nula o poco significativa, mientras que en
Villanueva del Fresno los ENP afectan al 70,65 % de su territorio.

Olivenza (7,37 %) y Alconchel (11,92 %), aunque presentan datos porcentuales alejados de las
localidades con mayor afeccion de la Comarca, en términos de extension bruta bajo figuras de
proteccion ambiental son segunda (Alconchel con 35,25 km?2 protegidos) y tercera (Olivenza con
31,70 km? protegidos) localidades, Unicamente superadas por Villanueva del Fresno (254,47 km?
protegidos).

estrategia .
T DESARROLLO Comarca de Olivenza

Local Participativo 14 (2023 - 2027)



3. DEMOGRAFIA

[l ADERCO

Comarca Abierta

Evolucion demografica de la Comarca de Olivenza 2011-2021
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Como puede observarse en el grafico que ilustra este epigrafe, la Comarca de Olivenza durante la
década de los 10 del s. XXI ha presentado una pérdida de poblacion sostenida en los sucesivos
Padrones municipales publicados por el INE. Cabe destacar que, en el Padron municipal de 2021, el
primero publicado en el que se recoge el impacto de la COVID-19 y, en particular, de las medidas
restrictivas para detener su expansion, el territorio objetivo también ha registrado pérdidas de
poblacion a pesar de las hipotesis que predecian un retorno al modelo rural por su caracter saludable

y sostenible.
Evolucion de la poblacion de Extremadura 2001-2021
2001 (hab.) 2011 (hab.) 2021 (hab.) Var2001-11 (%) | Var2011-21 (%)
1.073.381 1.109.367 1.059.501 3,35 -4,49
Evolucion de la poblacion de la Comarca de Olivenza 2001-2021
2001 (hab.) 2011 (hab.) 2021 (hab.) Var2001-11 (%) | Var2011-21 (%)
31.622 32.878 31.395 3,97 -4,51
estrategia :
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Para entender el problema demogréfico que afecta a la Comarca de Olivenza es necesario, mas alla
de observar el escenario actual, analizar la evolucion de la poblacién comarcal durante las dos
primeras décadas del s. XXI. Durante los primeros afios del siglo el territorio objetivo, al igual que el
contexto regional, impulsado por las dinamicas que impulsaron un acusado crecimiento econémico,
Vio crecer su poblacion, incluso por encima de la media regional, en la que se computan los nucleos
urbanos. La proximidad con Badajoz y las buenas perspectivas de actividad favorecian la
configuracién de una buena salud demogréfica.

Sin embargo, la crisis que marca la transicion entre décadas genera un punto de inflexion que
modifica por completo el escenario que va mas alla del ambito regional para afectar a la casi totalidad
de territorios de interior de la Peninsula Ibérica.

La Comarca de Olivenza no es ajena a esta tendencia, sufriendo una degradacion significativa de
su estructura demogréfica. En solo diez afios pasa, de ganar casi un 4 % de poblacion a perder el -
4,51 %. Ademas, como se observa en el grafico, no se trata de un dato puntual, sino que se convierte
en una tendencia sostenida que ha cambiado las perspectivas a medio y largo plazo del territorio.
Es decir, el problema no es tanto que la Comarca pierda poblacion en un periodo temporal concreto,
sino la rapidez con la que se ha producido la degradacion de la estructura poblacional.

Evolucion de la poblacion de Extremadura 2011-2021

2011 (hab.) 2016 (hab.) 2021 (hab.) Var2011-16 (%) | Var2016-21 (%)

1.109.367 1.087.778 1.059.501 -1,95 -2,60

Evolucion de la poblacion de la Comarca de Olivenza 2001 - 2021

2011 (hab.) 2016 (hab.) 2021 (hab) | Var2011-16 (%) | Var2016-21 (%)

32.878 32.255 31.395 -1,89 -2,67

Al diseccionar la ultima década en lustros se observa que la negativa evolucién demogréfica de la
Comarcar de Olivenza se encuentra plenamente vigente, ya que lejos de iniciarse en el segundo
lustro de la década un periodo de recuperacion o una suavizacion de la pendiente negativa esta se
ha acentuado.

Nota: Es importante sefialar que en la actualidad la Peninsula Ibérica se encuentra inmersa en un momento de cambio
demogréfico de gran trascendencia para la economia y la sociedad que se manifiesta en fenémenos como la fuerte
caida de la natalidad o el envejecimiento de la poblacién, convirtiéndose en problemas estructurales cuyas
repercusiones aun no han sido evaluadas pero que, sin duda, afectaran de manera negativa a las perspectivas de
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crecimiento en un futuro a largo plazo. Esta evolucién demografica, no solo en Extremadura, en general en las zonas
interiores de la Peninsula Ibérica mas alla del medio rural afecta a ciudades de pequefias y medianas y, en particular,
a gran parte de las capitales de provincia periféricas.

Fuentes utilizadas para la redaccion de la introduccion del capitulo: Padrones municipales publicados por el INE
durante el s XXI.

Tendencia: Negativa.

3.1. Evolucion de la poblacion

Como se ha indicado en la introduccion de este capitulo, la evolucion de la poblacion en la Ultima
década en la Comarca de Olivenza ha sido negativa, registrando una pérdida de habitantes del 4,51
%, en contraposicion con el crecimiento experimentado en la década anterior. Por lo que, mas alla
del dato concreto, es preciso atender a la rapidez con que el territorio objetivo ha pasado de un
escenario de crecimiento sostenido a uno caracterizado por la acusada pérdida de poblacion.

Extremadura
Poblacion (hab.) 2011 Poblacion (hab.) 2021 Evolucion 2011-2021 (%)
1.109.367 1.059.501 -4.49

Comarca de Olivenza

Poblacion (hab.) 2011 Poblacién(hab.) 2021 Evolucion 2011-2021 (%)

32.878 31.39 -4,51

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011y 2021. Calculo de la evolucién realizado a partir de
los datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

Segun los datos que se exponen en la siguiente tabla, la totalidad de localidades que conforman la
Comarca de Olivenza han perdido poblacion durante el periodo 2011-2021, al margen de su tamafio.
Las dos localidades que presentan una mayor pérdida de poblacién, Alconchel (-12,67 %) y Taliga
(-13,26 %) no tiene caracteristicas semejantes a partir de las cuales puedan establecerse una pautas,
mas alla de ser localidades proximas. En particular, es resefiable el caso de Alconchel, una localidad
préxima y con buenos accesos a la ciudad de Badajoz, la més poblada de Extremadura, y que en
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solo 20 afios ha pasado de superar los 2.000 habitantes a aproximarse de manera sostenida a los
1.000, el Padron Municipal de 2021 le asigna 1.654 habitantes.

Es preciso sefialar que las dos localidades que menor impacto sufren en términos demogréficos,
Olivenza (-1,14 %) y Valverde de Leganés (-1 %), cuentan con dos caracteristicas comunes:

A. Son las dos localidades mas proximas a Badajoz, con tiempos de desplazamiento
aproximado de 20 minutos. Cabe mencionar que la tercera con menor impacto, Torre de
Miguel Sesmero (-2 %) es la cuarta localidad del territorio mas cercana a Badajoz.

B. Sonlas dos méas pobladas del territorio, superando Valverde de Leganés los 4.000 habitantes
y Olivenza los 10.000.

Municipio Poblacion (hab.) 2011 | Poblacién (hab.) 2021 | Variacion 2011-2021 (%)
Alconchel 1.894 1.654 -12,67
Almendral 1.308 1.223 -6,50
Barcarrota 3.708 3.498 -5,66
Cheles 1.241 1172 -5,56
Higuera de Vargas 2.108 1.930 -8,44
Nogales 719 646 -10,15
Olivenza 12.008 11.871 -1,14
Téliga 77 674 -13,26
Torre de Miguel Sesmero 1.261 1.235 -2,06
Valverde de Leganés 4.199 4157 -1,00
Villanueva del Fresno 3.655 3.335 -8,76
estrategia
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3.2. Estructura demografica

3.2.1. Indice de envejecimiento

Con el fin de identificar la base de la evolucion del indice de envejecimiento del territorio objetivo, de
manera previa a su calculo, se analiza la evolucion por grandes grupos de edad en comparacion con
los contextos regional y nacional.

16-64 Poblacion o i6
<t6hab) | oo | 58 hab) | 7O <t6 rab) ::a:‘; >64 (hab.) P"(?":g')”
@ ooy | B g0 | @20 | @oar) | @020 | e
C.Olivenza | 5403 nars | s20 | e | ases 20531 6.399 31,305

Extremadura 171.489 725.058 212.820 1.109.367 150.078 685.088 224.335 1.059.501

Espafia 7446.863 | 31.650.557 | 8.093.557 | 47.190.493 | 7.183.373 | 30.890.906 | 9.310.828 | 47.385.107

Variacion (%) <16 Variacion (%) Variacion (%) Variaf‘.’ién ()
Poblacion (2011-
(2011/2021) | 16-64 (2011-2021) | >64 (2011-2021) 2021)
C. Olivenza -17,36 -3,50 3,21 -4,51
Extremadura -12,49 5,51 5,41 -4,49
Espaiia -3,54 -2,40 15,04 0,41

Como puede observarse en la tabla anterior, la Comarca de Olivenza y Extremadura pierden
poblacién infantil/juvenil con porcentajes claramente superiores al 10 %, si bien, en el territorio
objetivo el decrecimiento es cinco puntos superior al dato regional. Este dato indica que la negativa
tendencia que esta afectando al territorio en la actualidad, salvo que se apliquen medidas correctoras,
tiene perspectivas de consolidarse a medio plazo. Espafia también pierde poblacion en este tramo,
si bien de manera mas moderada.

En el tramo de poblacion activa, la Comarca de Olivenza y Extremadura pierden poblacién, si bien,
en el territorio objetivo el descenso es dos puntos inferir al &mbito regional. En este tramo, Espafia
también pierde habitantes, aunque una vez mas de manera mas moderada.

estrategia :
"7 DESARROLLO Comarca de Olivenza

Local Participativo 19 (2023 - 2027)




[l ADERCO

Comarca Abierta

En el tramo de edad correspondiente a los mayores de 65 afios se produce una inversion, si en los
tramos anteriores la totalidad de datos de los tres &mbitos de analisis eran negativos, en este intervalo
de edad todos se positivizan. Espafia crece un 15,05 %, triplicando el incremento de Extremadura y
multiplicando por cinco el de la provincia.

Al margen de la intensidad del fenémeno en funcidn del contexto territorial, los datos que se exponen
en el grafico, pérdida de habitantes en la poblacion menor de 65 y crecimiento en los mayores, dibujan
un escenario de marcado envejecimiento poblacional en la Comarca de Olivenza, Extremadura y

Espaia.
indice de indice de o
envejecimiento 2011 | envejecimiento 2021 Variacion (%) 2011-2021
Comarca de Olivenza 18,86 20,38 8,06
Extremadura 19,18 21,17 10,37
Espafa 17,15 19,65 14,57

Como se muestra en la tabla anterior, el indice de envejecimiento de la Comarca de Olivenza se sitia
en 20,38, alineado entre el dato nacional (19,65) y el regional (21,17), manteniendo un diferencial
con ambos inferior a un punto.

Aunque la evolucion del indicador ha sido menos acusada en el territorio objetivo, que en
Extremadura y Espafia no es por un mejor comportamiento de su estructura demogréfica, sino por el
escaso incremento que ha experimentado la poblacion mayor de 65 afios en comparacion con los
contextos regional y nacional, ya que, como se ha expuesto, la evolucion de la poblacion en edad
escolar ha sido muy negativa.
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indice de envejecimiento por municipio - 2021

Higuera de Vargas 26,37
Torre de Miguel Sesmero —
Villanueva del Fresno _ 21,86
Comarca de Olivenza = 20,38
.
Valverde de Leganés _ 18,11
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00

Al analizar el indicador por localidad se observa que el grado de envejecimiento en la Comarca de
Olivenza presenta un elevado grado de homogeneidad, ya que oscila en una horquilla de poco mas
de ocho puntos la diferencia existente entre el indice de Valverde de Leganés, que marca el minimo
con un 18,11 %, y el de Higuera de Vargas, con un 26,37 %.

Cabe resefiar que las dos localidades que presentan un menor indice de envejecimiento, la
mencionada Valverde de Leganés y Olivenza (18,21 %), ademas de ser las localidades mas pobladas
y mas proximas a Badajoz del territorio, son las que han registrado una menor pérdida de poblacion
en el periodo 2011- 2021.

Con]arca de Extremadura Espana
Olivenza
indice de envejecimiento (%) 2021 20,38 21,17 19,65

Fuentes: Padron Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011y 2021. indices expuestos calculados a partir de los
datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.
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3.2.2. Tasa de dependencia

En base a los datos expuestos en el epigrafe anterior, la evolucion de la tasa de dependencia ha

experimentado una variacién desigual en los ambitos geograficos a estudio:

Tasa de dependencia

Tasa de dependencia

Variacion (%)

(%) 2011 (%) 2021 2011-2021
Comarca de Olivenza 54,54 52,92 2,97
Extremadura 53,00 54,65 3,1
Espafa 49,10 53,40 8,75

La tasa de dependencia en la Comarca de Olivenza ha experimentado un descenso de casi tres
puntos en los ultimos 10 afios, en contraposicion con los ambitos nacional (8,75 %) y regional (3,11
%). Sin embargo, en base a los datos expuestos en el epigrafe anterior, no se debe a un mejor
comportamiento demografico del territorio objetivo, sino al acusado descenso (-17,36 %)
experimentado en los ultimos 10 afios en el tramo de poblacion menor de 15 afios, que trasciende el
crecimiento experimentado (3,21 %) en la poblacion mayor de 64.

Elincremento de las tasas en Espafia y Extremadura se debe, principalmente, al aumento registrado
en ambos ambitos geograficos en la poblacion mayor de 64 afios. La divergencia en la evolucion del
dato sitla a la Comarca de Olivenza con una tasa de dependencia inferior a las medias de los
contextos nacional y regional.
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Tasa de dependencia por municipio - 2021

Téliga

Higuera de Vargas
Cheles

Villanueva del Fresno
Almendral

Nogales

Barcarrota

Comarca de Olivenza
Alconchel

Torre de Miguel Sesmero
Olivenza

Valverde de Leganés

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00

Analizando la tasa de dependencia en el &mbito municipal, vuelve a observarse cierto grado de
homogeneidad entre los datos locales, ya que el minimo marcado por Valverde de Leganés (49,91
%) y el maximo de Taliga (62,02 %) estan separados por un diferencial de solo 12,11 puntos
porcentuales. Cabe mencionar que Taliga coincide con la poblacion que mayor pérdida de poblacién
ha experimentado en el periodo 2011-2021.

En contraposicion, las tres localidades con menor indice de dependencia, la mencionada Valverde
de Leganés, Olivenza (51,44 %) y Torre de Miguel Sesmero (52,28 %), son las que han presentado
un menor decrecimiento en el nimero de habitantes durante el periodo 2011-2021.

Cabe destacar el caso de Alconchel que, como se ha indicado, en el periodo analizado ha presentado
unos datos de pérdida de habitantes muy negativo, siendo la segunda poblacion del territorio en
pérdida de poblacién. Sin embargo, presenta un indice de dependencia inferior a la media comarcal
y por tanto, a las medias regional y nacional.
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Con?arca de Extremadura Espana
Olivenza
Tasa de dependencia (%) 2021 52,92 54,65 53,40

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011 y 2021. indices expuestos calculados a partir de los
datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

3.2.3. Indice de remplazo de la poblacion activa o Coeficiente de sustitucion

El indice de reemplazo de la Comarca de Olivenza (80,04), coeficiente que indica cuantas personas
se incorporan a la poblacion activa por cada 100 que la abandonan, es el segundo mas elevado entre
los grupos de accion local que operan en Extremadura a pesar de la evolucion demografica descrita.
El dato del territorio objetivo se alinea con el de Espafia y es sensiblemente superior al de
Extremadura. Sin embargo, al situarse en el entorno de los ochenta puntos indica que el indice de
envejecimiento continuara incrementando, mientras que la poblacion activa seguira perdiendo peso,
si bien estos procesos ocurriran a un ritmo mas pausado que en el contexto regional, al menos, en el
corto plazo.

Los datos que se muestran en la tabla indican que el indice de envejecimiento y la tasa de
dependencia continuaran creciendo en los préximos afios, en particular, lo haran de manera mas
acusada en el territorio objetivo.

Poblacion % sobre Poblacion % sobre indice d
oy e n
1519 (hab) | Poblacion | 064 (hab) | poblacion reen'f:h:o
(2021) total (2021) total
C. de Olivenza 1.660 5,29 2.074 6,61 80,04
Extremadura 52.737 4,98 73.685 6,35 71,57
Espafa 2.417.918 5,10 3.007.236 6,95 80,40

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica afio 2021. indices expuestos calculados a partir de los datos
recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.
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Al observar el coeficiente de sustitucion por municipio se confirma que este si presenta un elevado
grado de heterogeneidad entre las localidades que conforman la Comarca. Mientras que en
Barcarrota (91,36), Villanueva del Fresno (89,81) o Valverde de Leganes (89,34), se encuentran
cercanos a alcanzar el equilibrio entre las personas que estan proximas a abandonar la edad activa
y las que se incorporan a ella, en Higuera de Vargas (49,64) y Torre de Miguel Sesmero (52,57) en
los préximos afios solo se incorporara una persona a la edad activa por cada dos que la abandonen.

En el caso de este coeficiente no existe una pauta que relacione la evolucion demografica de los
municipios con los datos locales. Olivenza y Valverde de Leganés, las localidades con mejores
perspectivas demograficas del territorio, presentan coeficientes superiores a la media comarcal pero,
en cambio, Torre de Miguel Sesmero, tercera localidad del territorio que menor pérdida ha registrado
en el periodo 2011-2021 presenta el segundo coeficiente mas bajo. Por el contrario, Barcarrota y
Villanueva del Fresno, localidades que en el periodo 2011-2021 han sufrido caidas acusadas de
poblacion, presentan los indices de remplazo mas elevados.

Coeficiente de sustitucion por municipio - 2021

Barcarrota 91,36

Villanueva del Fresno 89,81

Valverde de Leganés 89,34

Olivenza 86,85

Comarca de Olivenza

Alconchel 68,50

Almendral 67,74

Téliga 65,31

Cheles 64,71

Nogales 57,14

Torre de Miguel Sesmero 52,27

Higuera de Vargas 49,64

I
0 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00
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Con?arca de Extremadura Espana
Olivenza
Coeficiente de sustitucion 2021 80,04 71,57 80,40

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011 y 2021. indices expuestos calculados a partir de los
datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

3.2.4. Ratio de feminidad

El ratio de feminidad de la Comarca de Olivenza (94,51) es inferior a las medias nacional (98,54) y
regional (96,61). Este indice se calcula observando la relacion entre mujeres y hombres con edad
menor o igual de 65 afios; si se observa esta relacion en el conjunto de la poblacion, el dato asciende
a 99,73, es decir, en la Comarca de Olivenza, en conjunto, existe paridad entre las poblaciones
masculina y femenina. En cambio, como indica el ratio, en la edad activa existe un marcado
desequilibrio como consecuencia del desequilibrio en un mercado laboral que, especialmente en las
localidades de menor tamafio apenas ofrece oportunidades de empleo cualificado, mientras que el
no cualificado presenta un marcado sesgo masculino. Esta realidad “empuja” a la mujer en edad
activa, en mayor medida que al hombre, a buscar otros espacios donde desarrollar una trayectoria
profesional acorde a sus capacidades.

0, 0,
Mujeres < 65 e Zobt:;iitg:al Hombres < 65 e iob?;ii?r:al Ratio de
(hab) poblac (hab) poblac feminidad
femenina masculina
C. de Olivenza 12.315 78,56 13.031 82.90 94,51
Extremadura 416.381 71,75 430.970 82,25 96,61
Espaia 19.159.532 79,30 19.442.959 83,72 98,54

Fuentes: Padron Municipal del Instituto Nacional de Estadistica afio 2021. indices expuestos calculados a partir de los datos
recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

Este dato es clave, ya que el desequilibrio que se produce en el territorio entre las poblaciones
masculina y femenina en edad activa afecta al potencial de este para revertir la tendencia de pérdida
de poblacion y el incremento del indice de envejecimiento a partir del crecimiento vegetativo. Por lo
que, es preciso aplicar estrategias que posibiliten al menos estabilizar el dato por encima de un ratio
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de 95, ya que de lo contrario continuaria la degradacion de las perspectivas demograficas del territorio
objetivo.

Ratio de feminidad - 2021

Taliga 106,35
Cheles 101,72
Nogales 101,18
I ———
Valverde de Leganés —
Comarca de Olivenza — 94,51
Villanueva del Fresno — 91,77
Torre de Miguel Sesmero — 89,49
Alconchel — 89,38
0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00 120,00

Analizando los datos en el &mbito local, este indice no posibilita establecer una pauta que relacione
la evolucion demografica de los municipios con el ratio de feminidad. Localidades que han presentado
datos demograficos muy negativos en el periodo 2011-2021, como Taliga o Nogales, ambas con
menos de mil habitantes, presentan ratios superiores a 100, sensiblemente superiores no solo a los
referentes comarcales de Valverde de Leganés y Olivenza, también a las medias regional y nacional.
Sin embargo, localidades de mayor poblacion que también han presentado en este periodo pérdidas
acusadas de poblacion como, por ejemplo, Villanueva del Fresno, Alconchel o Higuera de Vargas
presentan ratios sensiblemente inferiores a la media comarcal.

Comarca de Olivenza Extremadura Espafia

Ratio de feminidad 94,51 96,61 98,54

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011y 2021. indices expuestos calculados a partir de los
datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.
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4. ECONOMIA

Como se refleja en la tabla la Comarca de Olivenza, en octubre de 2022 segun datos del Instituto de
Estadistico de Extremadura, cuenta con 12.170 personas afiliadas y 857 empresas con trabajadores
dados de alta en la Seguridad Social, lo que supone el 3,15 % y 2,51 % del total regional
respectivamente. Esto supone que, mientras el dato de afiliaciones supera su peso poblacional en el
contexto regional (2,96 %), el de empresas es inferior.

Afiliaciones a la Seguridad Social

Peso de la
c Peso respecto a poblacion
omarca de
ol Extremadura Extremadura respecto a
ivenza 0
(%) Extremadura
(%)
Personas afiliadas 12.170 386.754 3,15
Empresas con 2,96
trabajadores en alta 857 33.595 2,51
ala Seguridad Social

Fuentes: Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica, afios 2011 y 2021. indices expuestos calculados a partir de los
datos recabados de las fuentes indicadas y aportados por REDEX.

Aunque, como se refleja en el grafico, el sector servicios es el que cuenta con una mayor capacidad
de generar empleo en la Comarca, acaparando el 51,99 % de las afiliaciones, este porcentaje es
sensiblemente inferior al peso del sector en el ambito regional, contexto donde suma el 66,93 % de
las personas empleadas. Esta realidad se debe al elevado peso especifico con el que aun cuenta el
sector primario en la Comarca de Olivenza, donde acapara uno de cada tres empleos, el 32,84 % de
las afiliaciones, mientras que la media regional se reduce al 17,84 %. El sector industrial, donde
predomina la actividad agroalimentaria, tiene un peso en el territorio objetivo (6,13 %) inferior al ya
de por si bajo dato regional (8,42 %), indicador que muestra la baja capacidad del territorio de retener
el valor afiadido de su excelente produccion autdctona.

Como puede apreciarse en el siguiente grafico en el mercado laboral de la Comarca de Olivenza
existe un marcado sesgo masculino, factor que genera un profundo desequilibrio que tiene una
afeccion directa sobre la evolucion demografica del territorio. En octubre de 2022 hay afiliados 1.344
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hombres mas que muijeres en el territorio objetivo, lo que supone que, del conjunto de personas
afiliadas, Unicamente el 44,48 % sean muijeres, frente al 55,52 % de hombres. Esta realidad del
mercado laboral de la Comarca de Olivenza explica el desequilibrio que se esta produciendo entre
las poblaciones masculina y femenina en el tramo de edad inferior a los 66 afios expuesto en el
capitulo anterior.

Distribuciones de las afiliaciones por sector de actividad en la Comarca
de Olivenza - octubre de 2022

m Agricultura  mIndustria  m Construccion mServicios ®No consta

32,84%

51,99%

Afiliaciones por sexo en Comarca de Olivenza - octubre de 2022

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000
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4.1. Tasa de paro general

La tasa de paro general de la Comarca de Olivenza (13,58 %) es un punto superior a la de
Extremadura y cuatro puntos a la de Espafia, lo que indica que, al margen del sesgo masculino que
se ha descrito en la introduccion de este capitulo, el mercado laboral del territorio objetivo presenta
escaso dinamismo. Esta tasa de paro el la quinta mas elevada de los ambitos de actuacion de los
grupos de accion local que operan en Extremadura.

Comarca de Olivenza Extremadura Espafia

Tasa de paro general (%) 13,58 12,37 9,44

Fuentes: Servicio Publico de Empleo Estatal, datos de octubre de 2022; Padrén Municipal del Instituto Nacional de Estadistica,
afio 2021. Tasas expuestas calculadas a partir de los datos recabados de las fuentes indicadas y aportadas por REDEX.
Tasa de desempleo general por municipio - octubre de 2022

Téliga 17,55

Alconchel

Villanueva del Fresno

Almendral 15,03
Barcarrota _ 14,55
Higuera de Vargas _ 14,23

Comarca de Olivenza 13,58

Cheles 11,10

Torre de Miguel Sesmero 10,48

Nogales 10,21

Valverde de Leganés 9,05
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Analizando los datos en el ambito local, se constata que al observar a las dos localidades que
presentan una tasa mas elevada Taliga (17,55 %) y Alconchel (15,90 %), existe una relacion directa
con la evolucién demogréfica, ya que estas coinciden con las dos que mayor pérdida de poblacion
han sufrido durante el periodo 2011-2021.

Sin embargo, més alla de esta coincidencia, no se puede establecer una pauta lineal entre ambos
factores ya que, por ejemplo, Nogales, localidad afectada por serios problemas demograficos,
presenta la segunda tasa de paro mas baja de la Comarca. Y las dos localidades que mejor
comportamiento han presentado en el periodo 2011-2021 desde la perspectiva demografica viven
realidades distintas en lo referente al desempleo. Mientras que Valverde de Leganés presenta una
tasa del 9,05 %, inferior al dato nacional, Olivenza presenta una elevada tasa de 14,45 %, por encima
de la media comarcal.

4.2. Empleo en el sector primario

A pesar del elevado peso con el que cuenta el sector primario en Extremadura, el empleo primario
triplica la media nacional, el dato de la Comarca de Olivenza es quince puntos superior al regional.
Es decir, aunque como se ha sefialado en la introduccion de este capitulo, el sector servicios es el
que mayor numero de puestos de trabajo genera, y de ser esta una Comarca con un elevado
potencial turistico, especialmente desde la creacion del Pantano de Alqueva, comercial y cultural en
base a la estrecha relacion existente con Portugal, la agricultura y la ganaderia continiian siendo
esenciales para sostener las dinamicas sociales y economicas del territorio.

Afiliaciones agricultura Empleo en el sector primario

Total afiliaciones (10/2022) (1012022) (%)

Comarca de Olivenza

12170 3.997 32.84
Extremadura
386.754 67.206 17,38
Espaia
20.144.325 1.040.668 517

Fuentes: Instituto de Estadistica de Extremadura, datos municipales de afiliacién a la Seguridad Social, octubre de 2022. Datos
recabados y aportadas por REDEX.
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Como se ha indicado, la Comarca de Olivenza suma el 3,15 % de las afiliaciones en Extremadura,
en cambio, si se restringe el analisis al sector primario el territorio objetivo casi dobla su influencia,
acumulando el 5,95 % de las afiliaciones, es decir, incrementa el peso un 88,89 %.

Empleo en el sector primario por municipio - octubre de 2022

Cheles 58,89

Higuera de Vargas 54,04

Villanueva del Fresno 43,90

Nogales 40,07

Valverde de Leganés 35,50

Torre de Miguel Sesmero 35,30

Alconchel 34,05

Comarca de Olivenza 32,84

Téliga 31,7

Almendral

Olivenza 25,23

Barcarrota 21,15

0,

o
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Analizando los datos en el &mbito municipal existe un elevado grado de heterogeneidad, ya que el
indicador fluctUa entre el minimo de Barcarrota (21,15 %) y el maximo que registra Cheles (58,89 %),
localidad donde el empleo en el sector primario representa mas de la mitad de las afiliaciones
globales, situacion que también ocurre en Higuera de Vargas (54,04 %). A pesar de este amplio
diferencial, existe una caracteristica comun: todas las localidades presentan un dato superior a la
media regional.

Una vez mas, tampoco es posible establecer una relacion entre el tamario de la poblacion y el peso
del sector primario en el mercado laboral. Taliga (31,71 %) y Nogales (40,07 %), las dos localidades
del territorio objetivo con menos de 1.000 habitantes presentan pesos del sector primario que
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divergen en casi 10 puntos, estando la primera por debajo de la media comarcal, mientras que la
segunda la supera con claridad. En el rango opuesto ocurren casuisticas semejantes: Olivenza (25,23
%) se ubica sensiblemente por debajo de la media comarcal, mientas que Valverde de Leganés la
supera con claridad (35,50 %). En este caso se ha de sefialar que, en contraposicion a lo que sucede
en otros ambitos rurales donde un elevado peso especifico del sector primario equivale a escaso
dinamismo del mercado laboral, en Valverde de Leganés la tasa general de empleo (9,05 %), como
se ha sefialado, esta por debajo de la media nacional (9,44 %).

Al observar las localidades que se encuentran en el rango de los 3.000 habitantes, en Villanueva del
Fresno el sector primario suma el 43,90 % de las afiliaciones globales del municipio; en cambio, en
Barcarrota, el peso se reduce a la mitad (21,15 %). En resumen, en un contexto donde el sector
primario es un pilar del mercado laboral en la totalidad de las localidades, la mayor o menor incidencia
de este se debe a las dinamicas locales, no existiendo relacion con el tamafio del municipio.

Comarca de Olivenza Extremadura Espana
Empleo en el sector primario (%) 32,84 17,38 5,17
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